
SETTORE 2 - SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Servizio U.O.2.1 Appalti e contratti 

DETERMINAZIONE  N. 193 DEL 27/07/2023

OGGETTO: Assegnazione Spazi Palestra in orario extrascolastico - Approva -

zione verbale e calendario definitivo 

 

IL D IRIGENTE 

      Visti:
- l’ art. 69 dello Statuto Comunale;

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato, integrato e modificato 

con deliberazioni di Giunta Comunale:  n. 297 del 30/10/2010,  n. 10 del 24/01/2012, n. 123 

del 23/05/2014,  n. 70 del 26/04/2017, n. 205 del 19/12/2017 e n. 207 del 19/12/2019, n. 207 

del 19/12/2019, n. 2 del 13/01/2022, n. 86 del 01/06/2023;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 28/04/2023 relativa all’approvazione della 

nuova struttura organizzativa comunale, del nuovo organigramma e funzionigramma;

- l'atto del Sindaco n. 394 del 01/10/2020 con il quale sono state conferite le competenze diri-

genziali del Settore 2 “Servizi Amministrativi" al Dott. Simone Chiarelli;

Richiamate:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022 “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (DUP) “ Periodo 2023/2025; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30/03/2023 “Approvazione nota di aggiorna-

mento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2023/2025”;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 30/03/2023 “Bilancio di previsione 2023-2025 # 

approvazione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2023 avente ad oggetto Approva-

zione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte fi-

nanziaria" 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 13/04/2023 PEG 2023-2025. Modifica as-



segnazioni ai dirigenti; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13/04/2023 avente per oggetto "Piano In-

tegrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025. Adozione; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 

del 7/02/2019;

Premesso che:

- con Determinazione di questo Dirigente n. 98 del 19 giugno 2023 è stata approvata la mo-

dulistica consistente nell'Avviso, schema convenzione al fine di poter avviare la procedura 

per l'assegnazione degli spazi in orario extrascolastico a Società , Associazioni e Enti nelle 

palestre di pertinenza di edifici scolastici di proprietà comunale o acquisite in concessione 

dalla Città Metropolitana, in esecuzione all'art 6, D.lvo 38/2021 per il periodo 2023/2024;

- detto avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Scandicci in apposita sezione fino al 

09/06/2023;

- con con Determinazione di questo Dirigente n. 133 del 13/06/2023 è stata nominata la com-

missione tecnica di gara; 

- con Determinazione di questo Dirigente n. 136 del 19/06/2023  è stato approvato il calenda-

rio provvisorio, elaborato dalla commissione, riguardante l'assegnazione degli orari palestra 

a seguito delle richieste inoltrate dalle associazioni sportive, suddiviso per ogni palestra, sia 

di proprietà comunale sia di proprietà della Città Metropolitana di Firenze, assegnando un 

termine di giorni 15 dall'adozione dell'atto stesso al fine di poter acquisire eventuali richieste, 

chiarimenti e/o integrazioni motivate da parte degli interessati ;

- che entro il suddetto termine, previsto per il giorno 04.07.2023, sono pervenute  osservazio-

ni a mezzo mail da parte di alcune Associazioni Sportive, che sono state recepite nel verbale 

della Commissione del 06/07/2023, che si allega come parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

- che dette osservazioni sono state recepite ed è stato redatto il calendario definitivo, che si  

allega come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- che la commissione nel redigere il calendario definitivo non ha inserito l'associazione En Pi-

ste Scuola di Circo, in quanto la stessa non ha ottemperato al requisito previsto dall'art. 1 

“Requisiti di partecipazione# dell'Avviso per l'assegnazione in uso di spazi nelle palestre sco-

lastiche anno sportivo 2023/2024”, non avendo sottoscritto la convenzione d'uso degli spazi 

palestra;

- che il sottoscritto condivide la scelta della commissione, non avendo l'associazione En Pi-

ste Scuola di Circo ottemperato al requisito previsto dall'art. 1 dell'”Avviso per l'assegnazione 

in uso di spazi nelle palestre scolastiche anno sportivo 2023/2024” e procede alla sua esclu-

sione; 

- che con mail del 28/06/2023 l'Ufficio Sport dell'Ente sollecitava tutte le associazioni all'invio 



dello schema di polizza, come stabilito dall'art. 6 del bando;

- che con successiva comunicazione del 21/07/2023 il sottoscritto Dirigente intimava le asso-

ciazioni ancora inadempienti, tra cui Respira Arte in Movimento, all'invio della polizza entro e 

non oltre il 24/07/2023 ore 12:00, pena l'esclusione definitiva;

- che l'associazione Respira Arte in Movimento non ha provveduto all'invio della polizza né 

entro il termine assegnato, né nei due giorni successivi, senza addurre alcuna specifica moti-

vazione;

- che, conseguentemente, la suddetta associazione deve essere esclusa ed il calendario de-

finitivo predisposto dalla Commissione deve essere modificato in tal senso;

- che gli spazi palestra provvisoriamente assegnati all'associazione Respira Arte in Movimen-

to, si devono considerare liberi e verranno successivamente riassegnati;

DATO ATTO che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione 

di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990, 

dell’articolo 6 del DPR n. 62/2013 e dell’articolo 7 del Codice di comportamento del Comune 

di Scandicci, e che nessuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento ha comunicato si-

tuazioni di conflitto di interessi ai sensi della stessa normativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse  in premessa,

 1) Di approvare il verbale del 06/07/2023 ed il calendario elaborato dalla commissione, en-

trambi allegati al presente provvedimento, riguardanti l'assegnazione degli orari palestra a 

seguito delle richieste inoltrate dalle associazioni sportive, suddiviso per ogni palestra sia 

esse di proprietà comunale sia di proprietà della Città Metropolitana di Firenze, con modalità 

definitiva allegato da formarne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2) Di non ammettere, come già previsto dalla Commissione, l'associazione En Piste Scuola 

di Circo in quanto non soddisfa i requisiti di partecipazione di cui all'art. 1 dell'Avviso per l'as-

segnazione in uso di spazi nelle palestre scolastiche anno sportivo 2023/2024;

 3) Di escludere dalla presente procedura l'associazione Respira Arte in Movimento in quanto 

non ha provveduto a produrre la polizza assicurativa prevista dal bando;

4)  Di  modificare,  di  conseguenza,  il  calendario  definitivo  predisposto  dalla  Commissione 

espungendo da detto calendario l'associazione Respira Arte in Movimento e che in copia ag-

giornata viene allegato al presente provvedimento da formarne parte integrante e sostanziale 

;

5) Di dare atto che detti orari s'intendo liberi e verranno successivamente assegnati;

6) Di dare atto che è previsto un introito presunto derivante dall'utilizzo delle suddette pale-

stre  per  l’anno  scolastico  2023/2024  di  €  59.000,00  che  sarà  accertato  sul  capitolo 

119030/18 titolo III Entrate Extratributarie tipologia 30100 Vendita di beni e servizi e proventi 

derivanti dalla gestione dei beni, al momento dell’emissione delle fatture;



7) Di dare atto che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazio-

ne  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell’articolo  6  bis  della  legge  n. 

241/1990, dell’articolo 6 del DPR n. 62/2013 e dell’articolo 7 del Codice di comportamento 

del Comune di Scandicci, e che nessuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento ha co-

municato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa;

8) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi affinché sia pubblicato all’Albo on-line per 

quindici giorni consecutivi.

IL D IRIGENTE 

Dott. Simone Chiarelli 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2023-07-27T10:47:31+0200
	Chiarelli Simone




